
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 868/2022

RIFERIMENTI

OGGETTO: Avviso di manifestazione di interesse per
l'assunzione di n. 1 “Istruttore Direttivo di Vigilanza” cat.D,
riservato ad idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da
altre Amministrazioni Pubbliche.

PROPONENTE
Ufficio Giuridico Contabile del
Personale Adempimenti Fiscali e
Contributivi - Assunzioni - Cessazioni -
Pensioni

DATA DI ADOZIONE
05/07/2022

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
05/07/2022

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 05/07/2022
A: 20/07/2022

Città di Modugno - Ufficio Giuridico Contabile del Personale Adempimenti Fiscali e Contributivi -
Assunzioni - Cessazioni - Pensioni - Servizio 6 - Finanziario e Personale



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 6

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: Avviso di manifestazione di interesse per l'assunzione di n. 1 “Istruttore Direttivo di Vigilanza” cat.D,
riservato ad idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altre Amministrazioni Pubbliche.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 60 del 27/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Programma
Triennale del Fabbisogno di Personale 2022/2024”, successivamente modificata con deliberazione di G.C. n. 98
del 28/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifica Piano Triennale del Fabbisogno del Personale
2022/2024” che con particolare riferimento al piano occupazionale 2022 prevede l'assunzione a tempo
indeterminato e a tempo pieno di n. 1 unità di Istruttore Direttivo di Vigilanza cat. D;

Preso atto che:

- il Comune di Modugno non è in possesso di una graduatoria vigente del profilo professionale di “Istruttore
Direttivo di Vigilanza ” cat. D da cui poter attingere per l'assunzione di che trattasi;

Atteso che sussiste nel contesto normativo e giurisprudenziale attuale un vero e proprio favor nei confronti di
assunzioni derivanti da scorrimento di graduatorie, previo accordo tra amministrazioni; a tal proposito si
ricordano:
- l’art. 9, comma 1, della Legge n. 3/2003, secondo cui: "A decorrere dal 2003, fermo restando quanto previsto
dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e successive modificazioni, in materia di programmazione
delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n.
400, su proposta del Ministro per la funzione pubblica, di concerto con il Ministro dell'economia e delle
finanze, sono stabiliti le modalità e i criteri con i quali le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento
autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria
dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione";
- l’art. 3, comma 61, della Legge n. 350/2003, che nel disporre la proroga dei termini di validità delle
graduatorie per le assunzioni di personale presso le amministrazioni pubbliche soggette a limitazioni delle
assunzioni, ha stabilito che "In attesa dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della legge 16
gennaio 2003, n. 3, le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure
di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi
approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate”;
- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13/03/2004 che ritiene possibile “utilizzare
le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni mediante appositi accordi stipulati
in applicazione della normativa vigente in materia di accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e
nel rispetto dei principi di cui all’art. 97 della Costituzione”;
- la deliberazione della Sezione di controllo della Corte dei Conti per la Regione Umbria n. 124/2013/PAR, da
cui si evince che, per l’utilizzo di graduatorie concorsuali approvate da altri Enti, il “previo accordo”, di cui
all’art. 3, comma 61, della L. n. 350/2003, non si richiede che lo stesso intervenga ad una data anteriore alla
“approvazione della graduatoria” o alla “indizione della procedura concorsuale”; “… ciò che davvero rileva, ai
fini della corretta applicazione delle disposizioni in rassegna, non è tanto (e non è solo) la data in cui le
“amministrazioni interessate” devono raggiungere il “previo accordo”, quanto piuttosto che l’ “accordo” stesso
(che comunque deve intervenire prima dell’utilizzazione della graduatoria) si inserisca in un chiaro e



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 6

trasparente procedimento di corretto esercizio del potere di utilizzare graduatorie concorsuale di altri Enti, così
da escludere ogni arbitrio e/o irragionevolezza e, segnatamente, la violazione delle regole di “concorsualità” per
l’accesso ai pubblici uffici …”;
- la deliberazione della Sezione Controllo Corte dei Conti per la Regione Sardegna n.85/2020/PAR: Il tessuto
normativo vigente spinge questa Sezione ad esprimersi in senso favorevole sulla possibilità di utilizzare, previo
accordo, le graduatorie concorsuali di altri Enti, allineandosi sul punto alla conforme giurisprudenza contabile
che si riporta:
“In particolare la deliberazione n. 124/2013/PAR, della Sezione di controllo per l’Umbria […]; Facendo proprie
le argomentazioni della menzionata giurisprudenza contabile, il Collegio conclude nella direzione di ammettere
l’utilizzo della graduatoria di altre Amministrazioni. Purtuttavia, a presidio dei valori di buon andamento e
d’imparzialità della pubblica amministrazione - di diretta derivazione costituzionale - l’Ente sarà tenuto a
predeterminare e a cristallizzare, preferibilmente nel proprio Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi, le condizioni di utilizzo delle graduatorie, le relative modalità procedurali e i criteri per l’individuazione
dei soggetti pubblici con i quali siglare l’accordo.

Considerato che:
- come previsto dal Piano Triennale del Fabbisogno del personale occorre procedere all'assunzione di n. 1 unità
di “Istruttore Direttivo Vigilanza” cat. D a mezzo di scorrimento di graduatoria per la copertura del posto di che
trattasi non avendo l'Ente una graduatoria del profilo succitato in suo possesso;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 101 del 01/07/2023 avente per oggetto: “Individuazione criteri per utilizzo di
graduatorie concorsuali di Amministrazioni terze.” che stabilisce:

risulta fondamentale garantire massima celerità nel completare i procedimenti di assunzione,
garantendo al contempo parità di trattamento e trasparenza nella scelta ponderata;
la pubblicazione di un avviso/manifestazione di interesse di 7 giorni, consente ad eventuali
idonei, in graduatorie per profili professionali speculari a quello oggetto di avviso, di avanzare
candidatura all’assunzione;
in caso di pluralità di candidature sarà preferita la graduatoria in cui l’aspirante risulti collocato
in posizione più elevata, elemento questo che rende statisticamente più semplice l’utile
conclusione dell’iter procedimentale con l’assunzione del candidato;
in caso di ulteriore pluralità di candidati collocati in identica posizione si procederà in ordine
cronologico per presentazione di istanza;
concluso l’iter relativo alla presentazione delle candidature, l’ufficio personale del Comune di
Modugno provvederà a contattare l’amministrazione titolare della graduatoria in cui è collocato
il candidato per acquisire l’assenso alla condivisione della medesima graduatoria;
che in caso di assenso, il relativo funzionario apicale procederà alla stipula della convenzione per
l’utilizzo immediato della graduatoria;
in ipotesi contraria a quella sopra riportata, si dovrà procedere al contatto con altra
amministrazione, ovvero in ipotesi di assenza, alla indizione di nuova procedura con scelta –
solo in tale fattispecie residuale - diretta;

Vista la necessità di procedere con la massima urgenza al reperimento di n. 1 unità di “Istruttore Direttivo di
vigilanza” cat. D e quindi all'assuznione della medesima in tempi celeri dando così attuazione al piano
occupazionale 2022;



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 6

Ritenuto, quindi, necessario procedere all'approvazione del bando, il quale sarà pubblicato sul sito istituzionale
del Comune di Modugno www.comune.modugno.ba.it sul canale Concorsi, sull'Albo Pretorio on line dell'Ente,
su Amministrazione Trasparente sezione Bandi di concorso, per 10 giorni consecutivi;

Esperito, contestualmente, l'adempimento di cui all'art. 34 – bis del D.Lgs. n. 165/2001, in attesa di riscontro, al
cui esito negativo la presente procedura rimane comunque subordinata e condizionata;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera Commissariale n.
35 del 16/04/2013 modificato con Delibera Commissariale n. 106 del 10/06/2015;
- il Decreto sindacale n. 7-2022 prot. n. 25634 del 31/05/2022 avente ad oggetto: “Incarichi di Responsabile di
Servizio con Posizione Organizzativa dal 01/06/2022 al 30/06/2022 (artt. 13, 14 e 15 CCNL 21 maggio 2018) ai
sensi dell'art. 50, comma 10, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 18 Regolamento UU.SS. ”;

Dato atto della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dall'art. 11, comma 4, del Regolamento sui controlli interni;

Dato atto dell'inesistenza di fattispecie configuranti conflitti di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e
ss.mm.ii., nell'adozione del presente provvedimento;

DETERMINA

1. Per le motivazioni riportate in premessa, di indire un bando di manifestazione di interesse per l'assunzione di
un “Istruttore Direttivo di Vigilanza cat. D, riservato ad idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da
altre Amministrazioni Pubbliche.
2. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa l’Avviso Pubblico (all. A) e lo schema di domanda (all.
B)
3. Di provvedere alla pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale del Comune di Modugno
www.comune.modugno.ba.it sul canale Concorsi, sull'Albo Pretorio on line dell'Ente, su Amministrazione
Trasparente sezione Bandi di concorso per 10 giorni consecutivi;
4. Di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, nonché alla RSU e alle OO.SS.
per opportuna conoscenza.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINAZIARIO E PERSONALE
f.to Dott.ssa Valeria De Pasquale

http://www.comune.modugno.ba.it/


COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 6

Visti
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 8 del 05/07/2022

Servizio Proponente: Servizio 6 - Finanziario e Personale

Ufficio Proponente: Ufficio Giuridico Contabile del Personale Adempimenti Fiscali e Contributivi - Assunzioni -

Cessazioni - Pensioni

Oggetto: Avviso di manifestazione di interesse per l'assunzione di n. 1 “Istruttore Direttivo di Vigilanza”

cat.D, riservato ad idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altre Amministrazioni

Pubbliche.

Nr. adozione generale: 868

Data adozione: 05/07/2022

Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio Giuridico Contabile del Personale Adempimenti Fiscali e Contributivi - Assunzioni -
Cessazioni - Pensioni
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime
il seguente parere: Favorevole

Data 05/07/2022 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Valeria De Pasquale



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 868

DATA DI REGISTRAZIONE:
05/07/2022

RIFERIMENTO INTERNO:
Ufficio Giuridico Contabile del Personale Adempimenti Fiscali e Contributivi - Assunzioni - Cessazioni - Pensioni

OGGETTO:
Avviso di manifestazione di interesse per l'assunzione di n. 1 “Istruttore Direttivo di Vigilanza” cat.D, riservato ad idonei
in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altre Amministrazioni Pubbliche.

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 05/07/2022 AL 20/07/2022

MODUGNO LÌ, 05/07/2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Beatrice MAGGIO


